
记者 桑红青

数学有部分题目是比较难的，基础差的考生很难得分；历史试题“简洁”但不“简单”，考生想得高分有点难；“广
场舞”等热词成为思想品德考题……昨天是我省中考开考第二天，记者在合肥46中、合肥50中（西区）等考点采访
时，受访的考生均表示今年中考试题难易适中，但历史和思想品德虽说是开卷考试，但要想得高分不容易。为了帮
助考生及时发现问题，为下一届考生复习备考提供具体建议，本报邀请了合肥市名师对数学、历史、思想品德三个学
科试卷进行了点评。

省城名师点评中考第二天三科试题

开卷考试要想得高分不容易

安徽精业拍卖有限公司
司法拍卖公告
受法院委托，我公司于2014年7月2日9：

00时，在安徽省人民法院涉诉资产交易中心网
（竞价大厅网址：http://bd.ahsszc.cn）以网络电子
竞价方式拍卖下列标的：

一、拍卖标的：
1、合肥市高新区石莲北路128号合肥科学

城高创科技孵化基地602等19套房产（产权证
号：合产第810060384号，钢混结构，工业用房，层
次/总层数：1-6/6，建筑面积约9175.35平方米）及
地号为S62150、面积约8808平方米国有工业出
让土地（土地证号：合高新国用（2013）第035号），
参考价：人民币31425600元。详见安徽天源价
格房地产土地评估经纪有限公司《房地产估价报
告》（皖天源【2014】房估字第S0035号）。

二、注意事项：①自公告之日起至2014年6
月30日17：00时为标的展示时间；展示地点为
标的所在地。②有意者请于2014年 6月30日
17：00时前持有效证件到合肥公共资源交易中
心五楼501室办理竞买报名手续，按要求向指
定账户（收款单位：安徽省环境能源交易所有限
公司；开户银行：光大银行阜南路支行；账号：
76700188000048049）交纳 314 万元竞买保证金
并开具往来结算收据。具体要求等以合肥公共
资源交易中心网站该标的司法拍卖公告为准。

三、咨询电话：
（0551）82397338 13505658345

二○一四年六月十六日

中国 AA 级资质拍卖企业
安徽盘龙企业拍卖有限公司

司法委托拍卖公告
受法院委托，我公司定于2014年 7月 2日 9：00 在安徽省人民法院涉诉资产

交易中心网站（竞价大厅网址：http://bd.ahsszc.cn）以“网络电子竞价”的方式进

行公开拍卖，现公告如下：

一、拍卖标的：合肥市胜利路金色地带一层3号、5号，二层3号、4号、5号商

业服务用房，房产总建筑面积：1713.94㎡，钢混结构，2008年建成。拍卖总参考

价：2550万元。

二、勘验地点及时间：标的所在地，自公告之日起至2014年7月1日17:00止。

三、竞买资格条件：有意竞买者须于 2014 年 7月 1日 17:00 前，通过本单位

（本人）账户以电汇、转账的形式向指定账户（收款单位：安徽省环境能源交易所

有限公司；开户银行：光大银行阜南路支行；账号：76700188000048049）汇入竞买

保证金，并至合肥市阜阳路17号合肥公共资源交易中心一楼服务大厅④号财务

窗口开具往来结算收据。具体要求见合肥公共资源交易中心《合肥市胜利路金色

地带一层、二层部分商业服务用房三次司法拍卖公告》及我公司拍卖目录。

四、特别说明：标的以整体拍卖为前提，如无人竞买，再以单体（房产证）进行

拍卖。保证金按竞买单体对应累加（一层3号：30万元，5号：80万元；二层3号：

50万元，4号：40万元，5号：50万元）。

公司地址：合肥市滨湖新区福州路3588号易菲堡大厦四楼
联系人：卢经理 联系电话：0551-62974959

63422469 13856020599
公司网站：http://www.ahpanlong.com

安徽盘龙企业拍卖有限公司
2014年6月16日

星报讯（记者 王涛 李皖婷） 2014年

高考成绩即将揭晓，考生和家长也将迎来高

考志愿填报这门新的“入学考试”。本报联

手麦当劳安徽公司及合肥龙翔高复学校推

出大型公益活动“2014年高考填报志愿报

告会”，特邀安徽省考试院相关负责人以及

多所在皖高校招生办负责人现场对考生填

报志愿进行指导，帮助考生科学填报志愿、

选择最理想的学校，为今后继续学习深造和

将来就业打下良好基础。

平行志愿怎样填报最合理？其他批次

的梯级志愿填报又该怎么把握？怎样慎重

对待专业调剂？成绩全省排名多少以内报

安大的希望比较大？报告会上，各高校的

招办负责人将回答考生、家长最为关心的

问题，解读近几年各高校招生的动态和最

新趋势，分析有关高校专业设置和就业的

关系，就考生和家长关心的问题和高考志

愿填报的技巧、注意事项等问题进行详细

说明，当好考生的“参谋”。

截至发稿前，确定参加这次报告会的

在皖高校有中国科学技术大学、合肥工业

大学、安徽大学、安徽医科大学、安徽农业

大学、安徽中医药大学、安徽建筑大学、合

肥学院、合肥师范学院等。

报告会时间：6月25日（下周三）上午

8:30至11:30

地点：长江剧院（淮河路步行街东段50

米处）

本次报告会需凭入场门票进入，入场

门票领取方式共有三种：1、拨打《市场星

报》新闻热线0551-62620110，报名成功后

前往市场星报热线部免费领取入场门票；

2、关注市场星报官方微博或微信，转发或

回复活动消息，收到指令后可前往市场星

报新媒体部免费领取入场门票；3、直接前

往麦当劳长江东路餐厅免费领取入场门

票。

特别需要提醒的是，入场门票从今天

开始发放（工作日 8：30~12：00、14：30~17：

30）。据了解，这次报告会共设置了近千张

门票，先到先得，领完即止，广大考生及家

长一定要赶紧领取哦！

根据以往经验，家长和考生在志愿填

报之前应做好充分沟通，这样在报告会上

才能有所收获。高考成绩揭晓后，考生可

以根据分数、特长、喜好、能力等综合因素

设定报考方向。第一时间明确自己在专业

批次中的高、中、低位置，结合考分及自身

兴趣爱好拥有一个或多个意向志愿非常关

键。明确定位，方能有针对性地进行现场

咨询。

高考填报志愿报告会今起开始领票
数量有限，赶快拨打62620110或关注市场星报官方微博、微信开抢吧！

试卷点评：部分试题有一定难度

1.整份试卷虽然有部分题目有难

度，但有80分左右题目非常简单，分布

在选择题的1～7题，填空题的11～13

题，解答题的第15～17题，第20题的第

（1）问，第21题的第（1）问，第22题的第

（1）问，第23题的第（1）问中的①等。既

能全面、准确地评估初中毕业生达到《数

学课标》所规定的数学学业水平的程度，

又提高了试题考查的信度。

2.今年试卷知识点分布与考纲基

本吻合。数与代数部分约占75分，图

形与几何约占59分，统计与概率占16

分。考查知识点及命题方式与往年基

本雷同，比如：函数大致图像的选择题、

多项选择填空题、探究规律题、图形变

换题、解直角三角形的应用、方程（组）

的应用、函数的应用、概率、全等三角形

的应用等。

3.今年试卷具有一定的区分度。

部分试题有一定难度，为高中阶段学校

招生发挥了应有的作用。比如选择题

的第9题和第10题、填空题的第14题、

第 20题的第（2）问、第 22题的第（2）

问、第23题等。要求考生面临各种问

题情境时，能够从发现其中所存在的数

学现象，并运用数学的知识与方法，通

过观察、思考、猜想、推理等思维活动解

决问题。

命题启示：试题总体计算量较大

1.重视培养学生的审题能力。现

今很多学校学生作业较多，而学生做作

业的首要目标是完成任务，导致学生

“快餐式练习”，不得不削弱审题时间，

容易出现一些无谓失误。比如选择题

第3题正确答案为D，学生容易选A；第

20题中垃圾处理费8800元是比上一

年多支出的费用，考生容易理解为这就

是2014年垃圾处理费等。

2.重视培养学生的计算能力。今

年试题总体计算量较大。比如第 18

题、第20题、第22题均要求学生有一

定的计算能力，否则思路正确不一定能

得分。

3.重视培养学生提出问题、分析问

题和解决问题的能力。历年来安徽中

考数学试题大部分题均为原创，学生

均感觉较为陌生，平时只有从提高数

学思维能力上多做些努力，才能以不

变应万变。试卷点评：考生想拿高分不容易

2014年安徽中考历史试卷共五大题70

分。纵观全卷试题，单项选择题呈现方式丰

富多彩，组合列举题简洁明了，辨析改错题、

材料解析题以及活动探究题题目标题简洁到

“几乎没有”。整份试题看上去比较简洁，没

有繁杂的题目标题，材料题呈现形式单一，

没有过多的图片、表格等材料，但是对于现

有年龄的考生来说这份试题并不“简单”。

1.注重历史素养的考查。选择题第一

题，要求学生对年号、庙号以及谥号区别的考

查，此考查虽然不在《课标》和《考纲》的要求范

围内，但作为学科基本素养，还是要掌握的。

2.注重学科方法的考查。今年的漫画

图片虽不是很清楚，但是学生抓住了题目中

关键信息“1947年”，通过筛选排除是能选

出正确答案的。

3.注重能力的考查。今年的两道材料

题虽然只有简洁的文字材料组成，但是材料

与设问之间形成了紧密的联系，如果不把握

好设问中的关键字词和材料中的有效信息，

考生是很难把握答题的范围的。

命题启示：要不断提高历史学科素养

1.考生在学习学科知识的同时还应该不

断提高学科素养，课堂教学只是教育的一种

手段，对学科的兴趣培养和自主学习才是课

改发展的方向。

2.历史学科是一门综合性学科，要善于

把学习不同学科的发放加以整合；又如史论

结合方法也是学习该学科的重要方法。

3.在解答材料题时，一定要掌握技巧。

在阅读时首先要阅读标题，确定考查范围，

其次是阅读设问，掌握题目的设置要求，带

着要求去读材料。在审题的过程中要注重

找材料与设问的相关点、找材料与教材的关

联点、找材料与材料之间的联系。

历史：试题“简洁”但不“简单”
合肥市行知学校 吴红军

试卷点评：很多题目都非常贴近学生生活

试卷紧扣新课标和考纲，做到了关注

时政热点，立足国情省情，贴近学生生活。

其中，单选题较为传统，非选择题灵活生动，

紧密联系实际，充分体现了学科特色。

单选题：前四题为时政题，第5题到第

12题，分别考查了众多基础知识点，如：磨

砺意志、培养良好的学习态度与习惯、掌握

自我保护方法、孝敬父母、诚实守信的复杂性

等。题目注重基础知识与生活实际的联系。

既出现了依托成语形式，向传统文化致敬的

题目，也出现了广场舞、《来自星星的你》等

热门话题。

非选择题：第13题“我们提高了觉悟”：

通过两则图片，考查了社会主义核心价值

观，促进学生掌握其内容，并能身体力行。

第14题“我走向了坚强”：从心理品质角度，

利用日记的亲切形式，考查了自立自强的重

要性，引领学生在成长中学会正确面对学习

压力。第15题：“我学会了选择”：设置三个

情境，考查学生交往品质，同时将法律板块

的知识点考核融入其中，提高学生维权意

识，掌握正确的维权途径。

命题启示：引导学生关注重大时事

1.注重基础知识梳理。知识是能力的

基础和载体。日常学习，要打破开卷翻书

找，考试抄资料的依赖思想。学会设立知识

结构图。让知识系统化、条理化。

2.引导学生关注重大时事，丰富思想、开阔

视野，提高对社会现象的思考、分析、归纳能力。

了解社会，关注社会，投身社会。胸怀天下。

3.注重解题能力的培养。一定要认真审

题，尤其关注设问。抓住设问核心词，不随意扩

大、缩小、转移答题范围。组织答案要回归教

材，注意联系课本知识点，充分运用政治学科语

言，分层次，多角度。

数学：“快餐式练习”要不得
合肥市行知学校 周向荣

思想品德：“广场舞”等热词成为考题
合肥市行知学校 郭云

06
2014年6月16日 星期一
编辑宋才华 | 组版李静

校对刘军


